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Дисертационният труд е обсъден на разширен катедрен съвет при
катедра Химични технологии, Университет „Проф. д-р Асен Златаров”
– гр. Бургас, на заседание, състояло се на 20.01.2022г. и е насочен за
разкриване на процедура за защита пред жури, определено със заповед
............................. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен
Златаров”.

Дисертационният труд съдържа 105 страници, 3 таблици и 24
фигури. В библиографията са включени 165 заглавия.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

АТФ - Аденозинтрифосфат

БЕС - Био-електрохимични системи

БПК - Биологична потребност от кислород

ДТА - Диференциално термичен анализ

ЕГК - Електролизна горивна клетка

МГК - Микробиологична горивна клетка

МЕК - Микробиологична ензимна клетка

ОВ - Отпадъчни води

СЕМ - Сканираща електронна микроскопия

ХПК - Химична потребност от кислород

COD - Chemical oxygen demand

ICP MS- Inductively coupled plasma mass spectrometry

LB- Luria- Bertani Broth

NAD+- Никотинамид аденин динуклеотид

NADH - Редуциран никотинамид аденин динуклеотид

PCR - Полимеразна верижна реакция
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 ВЪВЕДЕНИЕ

Биоелектрохимичните системи (БЕС) са хибридни реактори, чрез
които може едновременно да се третират потоци, съдържащи
органични замърсители и да се възстановява енергия от тях, често
директно под формата на електрически ток. Типичен пример за
такава система са Микробиологичните горивни клетки (МГК), които
се състоят от анод, катод, сепаратор и външна верига, свързваща
двата електрода. За да протече пълноценен био-електрохимичен
процес е необходимо в анодното пространство да присъстват
специална група електрохимично активни микроорганизми (често
наричана електрогени). Особеност на техния метаболизъм е, че в
анаеробна среда те могат да осъществяват безкислородно дишане
като отдават добитите при окислените на субстратите електрони
на различни алтернативни външни крайни акцептори.
Осъществяването на този тип процеси при пречистването на
отпадъчни води може да намали високите енергийните нужди на
биологичното пречистване дори и само чрез елиминирането на
нуждата от принудителна аерация, което би намалило значително и
въглеродният отпечатък на водообработката.

В настоящата работа са разгледани състоянието на БЕС и са
представени резултати от оригинални изследвания на този тип
реактори.
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 ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата работа е да се проучи влиянието на някои
основни биологични и технологични фактори, върху цялостното
поведение на Био - електрохимичните системи и в частност реакторите
от типа Микробиологична горивна клетка.

За постигането на тази цел бяха формулирани следните
изследователски задачи:

1. Идентифициране и характеризиране на природни
местообитания и източници на електрохимично активни бактерии.

2. Определяне на таксономичната принадлежност на
електрохимично активните микроорганизми в анодните биофилми.

3. Изследване на влиянието на външното съпротивление
върху мощността, електрохимията и биохимията на МГК.

4. Изследване на възможностите за приложение на микробна
анодна имобилизация при МГК.

5. Приложение на БЕС при третирането на реални отпадъчни
води и сравнителна характеристика по отношение на
конвенционалните анаеробни процеси.
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ОСНОВНИ МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Всички химикали, използвани в това проучване са с аналитична
или биохимична чистота и са набавени от съответните производители и
доставчици. Ако не е изрично упоменато, всички експерименти са
проведени при анаеробни условия и стайна температура (около 22°C) в
лабораторни двукамерни МГК изработени от PVC и плексиглас с обем
на анодната и катодната камери 45ml и електроди от въглеродно платно
с токоотводи от корозионно устойчива стомана.

Всички биоелектрохимичните експерименти са проведени в три-
електродна система с работен, измервателен и референтен електрод.
Като референтен е използван - Ag/AgCl електрод (нас. KCl, 0.210 V vs.
SHE, Metrohm Autolab, Netherlands).

В изследванията са използвани още следните апарати и методи:

• PCR апарат ESCO Swift™ MiniPro
• Спектрофотометър Lange DR 3900
• Апарат за диференциална термо гравиметрия NETZSCH

STA 449 F3 TGA-DSC
• ICP апарат Spectro Analytical Instruments GmbH
• Сканиращ електронен микроскоп Inovenso SEMoscope

IEM10
• Електрохимичен анализатор за циклична волтаметрия

METROHM AUTOLAB PGSTAT101
• Мултиметър RIGOL DM3058E
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РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Идентифициране и характеризиране на природни
местообитания и източници на електрохимично активни
бактерии

Първоначалната хипотеза в това изследване беше, че
електрохимично активни микроорганизми, способни на безкислородно
дишане и потенциално приложими като анодни култури в МГК биха
обитавали екологични ниши, които се характеризират с ниска
наличност на разтворен кислород, високо органично съдържание и
присъствие на потенциални алтернативни електронни акцептори (като
железни и манганови йони). Основен обект на проучването бяха езерни
седименти от Защитена местност "Пода", разположена на излива на
езерото „Узунгерен”, южно от град Бургас.

Бяха взети серия от проби, включващи вода и седимент от
изследвания обект. По време на пробовземането, на място бяха
измерени основните физични параметри на водата. Получените
резултати показват, че водното тяло се характеризира с много ниска
концентрация на разтворен кислород, варираща от 1,4 до 2,2 mg/dm3 в
различните му участъци на дълбочина от 1м. Електропроводимостта и
активната реакция на водата са относително високи, достигайки средни
стойности съответно 5230 μS/cm и pH 8,2. Високите стойности на
проводимостта са показател за висока концентрация на разтворени
органични и неорганични вещества.

Анализът на данните показва интензивна промяна на масата на
изследваната проба в интервала от 30-105 °C(зелената линия на Фиг. 6),
което е резултат от влагосъдържанието на седимента. Друг
отличителен масов преход се отчита при температури от 260 до 520 °C,
който може да бъде отнесен към изгарянето на органичното
съдържание в изследвания образец. В потвърждение на това, данните
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от калориметрията отчитат увеличаване на емитираната от пробата
топлина в същия интервал (тъмносинята линия на Фиг. 6). Според
получените резултати и направените изчисления, съдържанието на
органично вещество в пробата от седимента е 22,5% от общото сухо
вещество.

Седиментните проби бяха подложени на термо-гравиметричен
анализ, от който се очакваше да даде оценка за относителното
съдържание на органика. Получените криви са представени на Фиг. 6.

Фиг. 6. Термо-гравиметричен анализ на седимент от Защитена местност „Пода“ -
езеро “Узунгерен“

Известно е, че биоразнообразието и биохимичните процеси в
езерните и речните седименти зависят от съдържанието на органичен
въглерод. Според приетата класификация органичното съдържание от
около 20 до 25% е висока концентрация и е характерно за среди с

- 8 -

интензивни метаболитни процеси на превръщане в седиментите (Heyer
and Kalff, 1998). Процесите на биодеградация, извършвани от
бентосния микробиом, са значително по-енергийно ефективни в
присъствието на подходящи крайни електронни акцептори като
разтворен кислород. Дълбоководните седименти обаче често са в
условия на аноксичен режим и респирационните процеси и
биологичното окисление на субстратите зависят в изключителна степен
от наличието на подходящи алтернативни електрон акцептори. При
тези условия, като такива могат да бъдат използвани йони, елементи и
съединения с висок редокс потенциал. Примери в това отношение са
нитратите (NO3–), железните йони (Fe3+ ) , сулфатите (SO4

2-), сярата (S),
мангана (Mn) и др. Анаеробното дишане е част от биохимичните
механизми зад глобалните цикли на азот, желязо, сяра и въглерод. Тези
процеси се случват в различни среди, включително сладководни и
морски седименти, почва, подпочвена среда и микробни биофилми.

За да се открие наличието на потенциални алтернативни
електронни акцептори в изследваните седиментни и водни проби беше
извършен ICP анализ на елементния състав. Получените резултати са
представени в Табл. 2.

Известно е, че редуцируемите форми на желязо и манган в
околната среда (като хематит, гьотит, ферихидрит, бирнезит и
пиролузит) са обект на микробно редуциране и разтваряне. В този
смисъл, наблюдаваните високи концентрации на Mn и Fe в
изследваната проби от Защитена местност „Пода“ подкрепят
заключението, че анаеробно дишане, основано на редукция на метални
йони, е възможно в изследваната среда.

Разбира се, ключови в случая са и метаболитните възможности на
конкретните микроорганизми. С цел да се установят и характеризират
микроорганизми с електрохимична и електрогенна активност беше

[…]

отпадъчните води, което може да бъде значително технологично
предимство предвид факта, че излишните утайка се явяват вторичен
замърсяващ поток, който се формира при всички биологични методи за
обработка на отпадъчни води. Голяма част от разходите на енергия и
труд в съоръженията за третиране на води се генерират именно в
дейностите за управление на излишните утайки.

МГК предлагат потенциална възможност за възстановяване на
енергия от отпадъчни потоци директно под формата на електричество и
избягване на допълнителни технологични етапи като изгаряне на
биогаз за получаване на електрически ток и топлина. Освен това, дори
и двата процеса (метанизация и био-електрохимично окисление) да
бъдат извършени единствено с цел стабилизиране или третиране на
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отпадъчните потоци (без целево оползотворяване на енергия),
премахването на метанизацията би намалило значително климатичния
отпечатък от дейностите по пречистване на отпадъчни води. Това се
дължи на факта, че метанът е много по-силен парников газ от
въглеродния диоксид. Друг фактор, подкрепящ климатичната
неутралност на МГК е разликата в температурния режим между двата
процеса. За разлика от анаеробната деградация, която често се нуждае
от допълнително подаване на топлина и контрол на температурата,
биоелектрохимичните процеси се характеризират със значително по-
ниски (близки до околната) температурни изисквания.

Таблица 3. Сравнение на операционните и технологични характеристики на
анаеробна деградация с метанизация и Микробните горивни клетки

Показател Анаеробен реактор -
Метанизация

МГК

Хидравлично време на
престой

120 часа 384 часа

Температурен режим 30-35 °C

14-20 °C

Степен на пречистване 97% 95, 7 %

Средна скорост на
редукция на ХПК

376,2 mgO2/dm3/d 118,3 mgO2/dm3/d

Максимална скорост на
редукция на ХПК

380 mgO2/dm3/d 722 mgO2/dm3/d

Добив на излишна
активна утайка

0,159 g/ g ХПК 0,09 g/ g ХПК

Възстановяване на
енергия

Биогаз (топлина и
електроенергия след

когенерация)

Директен добив на
електроенергия
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ИЗВОДИ

1. Условията за наличие на микроорганизми с електрохимична
активност в природата включват ниска наличност на кислород, високо
съдържание на органична материя и присъствие на възможни
алтернативни електронни акцептори.

2. Микробни изолати от езерни седименти на Защитена местност
„Пода“ показват електрохимична активност и в условията на МГК
могат да достигнат до скорости на редукция на ХПК от 42 mgO2/dm3 на
ден генерирайки ток с висока плътност на мощността (3,5 W/m2).

3. Времето за образуване на активен аноден биофилм в МГК е 96-
144 часа.

4. Смесената култура изолирана от седиментни проби от Защитена
местност „Пода“ съдържа следните видове с електрогенна активност:
Pseudomonas lutea P2; Bacillus cereus.P3; Pseudomonas protegens P4;
Pseudomonas syringae P5; Aeromonas fluvialis P6.

5. Максимални стойности за мощността на МГК от 8mW се
достигат при товар във веригата от 10 kΩ.

6. Съпротивлението във външната верига (анод-катод) на МГК
оказва значително влияние върху метаболизма на анодния филм и при
различни стойности може да насочва процеса от клетъчно анодно
дишане към типична ферментация.

7. Най-добри показатели по отношение на скоростта на
деградацията на ХПК, минерализация на хранителната среда и
респирационна активност на анодния биофилм се наблюдават при
товар във веригата от 100 Ω.
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8. Успешна имобилизация на електрохимично активните бактерии
към анода може да се осъществи чрез модификация на стандартните
методи за включване в хитозанов гел и ковалентното свързване с
глутаров алдехид като критичен етап е опроводяването на хитозан с
пълнител от въглеродни микрочастици в съотношение 0,7:10.

9. МГК с имобилизиран биоанод генерира значително по-висок
електрически ток от конвенционална МГК като максималните
стойности могат да бъдат до един порядък по-високи, достигайки 204
µА.

10. Анодната имобилизация повишава кулоновата ефективност на
МГК като при този тип реактори се наблюдава силно ограничаване на
неефективните в био-електрохимичен контекст ферментационни
процеси.

11. МГК са сравними с традиционните анаеробни процеси за
обработка на концентрирани отпадъчни води като средните скорости
на отстраняване на органика при третиране на води от производството
на вино, спирт и високо алкохолни напитки достигат до 118,3
mgO2/dm3 ХПК на ден, а наблюдаваните пикови максимални скорости
дори 722 mgO2/dm3 ХПК на ден.

12. Важно предимство при прилагането на МГК за пречистване на
отпадъчни води може да бъда изключително ниския прираст на
биомаса и съответно ниския добив на излишни утайки в процеса (0,09 g
за грам отстранено ХПК).
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ПРИНОСИ

1. За пръв път е направена характеристика на водни и седиментни
проби от Защитена местност „Пода“ разположена на излива на езерото
„Узунгерен”, южно от град Бургас в контекста на необходимите
условията за присъствие на микроорганизми със специфична
метаболитна активност (безкислородно дишане) в тази екологична
ниша.

2. Създадена е микробна колекция от пет електрохимично активни
бактериални вида.

3. Получени са оригинални секвенции на 16s рРНК гени от петте
микробни изолата, които са депозирани в международни
биотехнологични бази данни.

4. Установена е таксономичната принадлежност на електрохимично
активните бактерии от микробната колекция.

5. Чрез оригинален експериментално-функционален подход е
доказана възможността за въздействие върху метаболитното поведение
на анодната култура чрез стойностите на съпротивлението във
външната верига.

6. Разработен е оригинален и ефективен подход за микробна анодна
имобилизация чрез комбиниране и модификация на два стандартни
метода.

7. Проведен е успешен опит за третиране и пречистване на реални
отпадъчни води от индустрията чрез МГК и са изведени някои основни
технологични характеристики на процеса.
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