## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Хюсеин Йеменджиев, Катедра „Химични технологии“, Факултет по технически науки, Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас

Относно дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Технология за пречистване на водите“, Професионално направление 5.10. „Химични технологии“

**тема: ФАКТОРИ, ВЛИЯЕЩИ ВЪРХУ ПОВЕДЕНИЕТО НА БИО-ЕЛЕКТРОХИМИЧНИ СИСТЕМИ**

Автор: инж. Яна Йорданова Мерсинкова

В качеството си на научен ръководител в настоящето становище ще се спра само на някои акценти от научната работа, отразена в дисертационния труд като ще се опитам да очертая основните резултати, постигнати в хода на експерименталната работа и образователно-квалификационната част на програма за обучение на докторанти.

Преди това ще си позволя кратка биографична бележка за докторанта. Яна Мерсинкова е възпитаник на бургаската Природоматематическа гимназия „Академик Никола Обрешков“, Нов български университет и Университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Бакалавър по *Екология и опазване на околната среда* и магистър инженер по специалност *Технология на водата*. Впрочем тук трябва да се отбележи, че нейният първи опит в експерименталната наука е свързан с разработването на дипломна работа за придобиване на *ОКС Магистър* именно с тема, касаеща био-електрохимичните процеси и работата по дисертационния труд е естествено продължение на нейния академичен път.

Ако трябва в един абзац да се резюмира дисертационния труд трябва да се каже, че в него се разглеждат био-електрохимичните процеси и възможностите за тяхното приложение при пречистването на отпадъчни води като основната цел е насочена към изолирането и характеризирането на електрохимично активни бактерии от природни местообитания и към изследването на влиянието на някои биологични и технологични фактори, върху поведението на Микробиологични горивни клетки (МГК). В този смисъл, постигнатите резултати са отражение на планираните научни задачи. В хода на разработката е създадена микробна колекция от потенциално електрогенни бактерии, изолирани от местни природни ресурси, които са характеризирани по отношение на условията, обуславящи наличието на такава активност. Микробните изолати са характеризирани според своята електрохимична активност и таксономична

принадлежност. Изяснена е ролята на външното съпротивление в горивните клетки по отношение на метаболитното поведение на анодния биофилм. Създаден е подход за микробна анодна имобилизация и са представени данни от директно сравнение на МГК и промишлени анаероби реактори за метанизация при третиране на индустриални отпадъчни води с важни изводи относно ограниченията, предимствата и ефективността на изследваните биоелектрохимични процеси.

Освен експерименталната работа, в рамките на докторската програма, Яна Мерсинкова е покрила необходимите кредити от системата за оценка на докторантите по всички предвидени направления – научна и публикационната дейност; участие в обучението на студенти; ръководството на дипломанти; изпълнение на специализираната образователната програма (вкл. езикова подготовка и докторантски курсове).

Обемът и качеството на научната работа, изпълнението на индивидуални учебен план и активността по разпространение на получените резултати напълно отговорят на формалните критерии, описани в закона за развитие на академичния състав и в съответните университетски правилници. Личните ми впечатления от работата с Яна Мерсинкова са свързани с нейното желание и мотивация да учи и прилага нови знания. В процеса на обучение тя усвои широк набор от методи за анализ както и умение за интерпретиране на получените резултати. **Всичко това ми дава основание да изразя положително становище относно представения дисертационен труд и категорично да подкрепя присъждането на образователна и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Технология за пречистване на водите“ на инж. Яна Йорданова Мерсинкова.**

07.04.2022

гр. Бургас

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

---

Доц. д-р Хюсеин Йеменджиев